Arap dilinin en belirgin özelliklerinden birisi şüphesiz i'câz özelliğidir. Hazf icâz'ın gerçekleşmesine sebep olan en büyük sebeplere dendir. Araplar lisâna ağır gelen şeylerden uzak kalmaya çalışmışlar, hafifliğe dâima meyletmişlerdir. İbn Cinnî (ö. 392/1001) hazf olayını Arap dilinin belirgin bir özelliği, cesaret ve kahramanlık göstergesi olarak باب الشَّجَاعَةِ الْعَرَبِيَّةِ başlığı altında inceleyerek Arapça'nın şecâati hazfde'dir iddiâsında bulunmuştur.¹

Hazf kavramının sınırlarını çizmek anlaşılmasını daha kolaylaştıracaktır.

eksik, kesik tümce olarak ifâde edebiliriz.⁶ Terim manası ise ibâreden bir şeylerin düşürülmesi, anlamın buna karşılık bozulmaması ve hazfedilen şeye lafzî veya manevî bir karînenin de delâlet etmesi olayına denir. Kur'ân ilimlerinin konuları içinde incelenen hazf kavramını Zerkeşî (ö. 794/1391) şöyle tarif eder: "Kelâm'dan bir kısmın veya cümlelerin tamamının belirli bir delile dayanarak düşürülmesi olayıdır."⁷

İlk dönem dilciler arasında hazf kavramı yerine الإِضْمَار izmâr kavramı kullanılmıştır. İzmâr ile hazf arasındaki farkı belirtmek için şöyle bir tanıma gidilmiştir: Cümleden düşürülen bir kelimenin cümle içinde izi devam ediyorsa bu izmâr olarak isimlendirilir, kelimenin i'râb açısından kelâmda herhangi bir izi bulunmaz ise buna da hazf ismi verilmiştir.⁸

Mahzûfa delâlet eden bir şey var ise o mahzûf melfûz hükmündedir. Ebû Amr b. el-A'lâ'ya (ö. 154/771) : "أَكَانَتْ الْعَرَبُ تَطِيلُ" "Araplar uzun konuşurlar mıydı? sorusu sorulmuş cevap olarak: "نَعَمْ لَتَبْلُغَ" "Evet. Meramını ulaştırmak için. Daha sonra şöyle sorulmuş: "Araplar i'câz yaparlardı mı?"

Muhammed Ebü'l-Fazl İbrâhîm, Nşr. Mektebetu Dâru't-Turâs, Mısır, Trs., c. III, s. 102.

⁸ ez-Zerkeşî, *el-Burhân fi Ulumi'l-Kur'ân*, c. III, s. 103.

⁹ İbn Cinnî, *el-Hasâis*, c. I, s. 84.

Nahiv ve belâgat âlimleri hazf konusuna önem vermişlerdir. Ancak Ebû Hayyân (ö. 745/1344) gibi âlimler hazf kavramıyla izmâr (muzmer) kavramını birbirine karıştırıp yanlış bir isimlendirmede bulunmuştur.¹⁰ İbn Şihâb el-Hafâcî (ö. 1069/1659), Beyzâvî tefsirinin haşiyesinde "Bu iki kavram birbirlerinin yerlerine kullanılır." demiştir. Ancak bazı âlimler bu iki kavram arası farklılıklara dikkat çekmişlerdir. Beyzâvî, (ö.685/1286) "Bazen harfi cer hazfedilir ve fiil isme atfedilir." demiştir. "الله لأفعلن" cümlesinde harfi cer muzmer yapılmış olabilir ve şöyle söylenebilir: "لأفعلن الله" Muhakkak yapacağım."¹¹ İbn Medâ el-Kurtubî (ö.592/1196), bu iki kavramın birbirleri yerine kullanılmalarını eleştirmiş ve onların arasını ayırıp şöyle söylemiştir: "Fâil muzmer olup mahzûf edilemez. Mümkün merteye müstetîr zâmir takdir etmek güzeldir. Buradaki muzmer'den kastımız hiçbir şekilde onsuz yapılamayan şey manasını anlıyoruz. Mahzûf ise onsuz yapılabilen şey manasıdır."¹²

Abdulkâhir el-Cürcânî hazfi (ö. 471/1079), "İnce bir yol, latif bir dokunuş, acâib bir iş, sihre benzer bir hal." olarak vafeder. Sözü'nün devamında "Hazfetmenin zikretmekten daha fasîh olduğunu anlarsın. Sözden kısma, ifadenin çoğalmasına sebep olabilir. Susmak veya kesmek konuşulmuşu ve ifadeyi çoğaltabilir.

Nahivciler hazf sebeplerini aklî illetlere dayandırarak açıklarken dilin tabîyatını göz ardı etmeden sıyga ve terkiplerin özelliklerine bakarak yapmaya çalışmışlardır.¹⁵ Hazf'in birçok sebepleri bulunmaktadır. Biz burada yaygın olan sebeplere değinmeye çalışacağız.

1.1. Çokça Kullanım

Nahivcilerin çoğu hazfin sebepleri arasında en başta çokça kullanımı zikreder. es-Sîbeveyh (ö. 180/796) farklı hazf çeşitlerini ta'lil yaptıktan sonra çokça kullanımın kelâm'da hazfe sebep olduğunu belirtir. es-Sîbeveyh: "Araplar bir kelâm'da bir şeyi fazlaca kullanırlarsa değişime giderler ve hazf'e başvururlar." demiştir.¹⁶ Bu duruma en çok Arap atasözlerinden, darb-u mesellerinden örnekler verilir: " الجَارُ قَبْلَ الدَّارِ " Yani: Ev alma komşu al.

Kelimelerin sonunda gelen harekeli harf veya harflerin hazf edilmesi bu kabildendir. Nahivcilerin çoğunluğu şiir zarûretinin hazf'e sebep olduğunu savunurlar. Ancak bu kavramdan ne kastedildiği ihtilâf konusudur. Bazı dilciler İbn Mâlik'in (ö. 672/1274) hazf'in sınırlarını geniş tutmasını eleştirerek bunun zarûri olmadığını savunarak şâir'in harf, kelime veya cümleyi hazfetmeden yerine başkalarını getirebileceğini iddiâ ederler. Bunu genelleleyen bazı nahivciler şiir zarûreti diye bir istilâh'ın kullanılmasını doğru bulmadıklarını, şâirin kolaya kaçıp asıldan uzaklaştığını söylemişlerdir.